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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 72 (GRU alm. del) stillet den 16. 

marts 2022 efter ønske af Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

Spørgsmål nr. 72 
”Det har i mange år været i regeringens interesse at give grønlændere bedre 

mulighed for import af fødevarer hjemmefra Grønland. I dag er det dog stadig 

begrænset, hvad man som grønlænder kan købe af særlige grønlandske 

fødevarer, såsom hvalkød-/spæk, fordi disse er omfattet af EU’s CITES 

konvention. Disse regler har i nogle tilfælde ikke været reguleret i årtier. Det er 

dog stadig muligt for grønlandske borgere, der har bopæl i Grønland at 

medbringe hvalkød-/spæk til Danmark. Vil ministeren undersøge hvorvidt det 

er muligt at lempe på import af hvalkød/-spæk til Danmark fra Grønland for 

grønlandske borgere der bor i Danmark?” 

Svar 
Alle hvalarter er omfattet af CITES-konventionen, som er gennemført i EU ved 

Rådets forordning nr. 338/97 (CITES-rådsforordningen) og en række tilhørende 

kommisionsforordninger. Al international handel, herunder indførelse, eksport 

og reeksport, af hvalkød/-spæk er derfor som udgangspunkt forbudt i EU. Der 

er dog en begrænset undtagelse fra forbuddet, hvorefter det er muligt at indføre 

hvalkød til Danmark under visse betingelser, som er fastsat i en særlig ordning 

for import af hvalkød/-spæk fra Grønland til Danmark. 

 

Ordningen stammer fra Grønlands udtrædelse af EF i 1985. Efterfølgende blev 

den justeret i overensstemmelse med CITES-reglerne i 2015, så der nu er krav 

om CITES-tilladelser, hvilket betyder, at der skal søges forudgående tilladelse til 

eksport og import af enheder omfattet af CITES-reglerne. Den begrænsede 

adgang til at indføre hvalkød/-spæk fra Grønland til Danmark følger altså af 

EU-retten. Det er derfor ikke muligt at udvide mulighederne for import efter 

CITES-reglerne.  

 

Ordningen om import af hvalkød/-spæk fungerer således, at privatpersoner i 

Grønland kan aflevere pakker til Royal Arctic Line med kød/spæk af vågehval 

fra Vestgrønland og med kød/spæk af hvidhval på op til 10 kg adresseret til 

private modtagere i Danmark, med personlig relation til afsenderen af det 

pågældende kød/spæk (herboende grønlændere samt familie og venner af på 

Grønland, fastboende grønlændere og danskere). Royal Arctic Line indhenter de 

fornødne import- og eksporttilladelser før afgang mod Danmark.  

 

Personer, bosiddende i Grønland, kan desuden i forbindelse med rejse til 

Danmark medbringe kød/spæk af de nævnte hvalarter i deres rejsebagage til 

eget forbrug (op til 10 kg) uden indhentelse af CITES-importtilladelse. 

Hvalkød/-spæk må ikke sælges eller på anden vis anvendes kommercielt. 
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Importen skal således være forbundet med privat konsum af det pågældende 

hvalkød/-spæk. 

 

Dertil er der generelle begrænsninger for mængden af animalske fødevarer, som 

man privat kan indføre fra tredjelande til EU. Disse er fastsat efter 

bekendtgørelse nr. 406 af 9. april 2019 om veterinærkontrol ved indførsel af 

animalske fødevarer og om straffebestemmelser for overtrædelse af relaterede 

EU-retsakter. Denne bekendtgørelse hører under Fødevarestyrelsen. 
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